cumprimentou a todos e fizeram a introdução do que é a Lei de Diretrizes Orçamentarias 

(LDO), sua definição, importância e seus objetivos. Dando sequência foram 

apresentadas ao público, o quadro com os dados de receita arrecadada nos anos de 2022 

de R$ 67.377.806,95 (sessenta e sete milhões trezentos e setenta e sete mil oitocentos e 

seis reais e noventa e cinco centavos); em 2023 de R$ 72.409.830,49 (setenta e dois 

milhões quatrocentos e nove mil, oitocentos e trinta reais e quarenta e nove centavos); 

em 2024 de R$ 79.429.465,69 (setenta e nove milhões, quatrocetos e vinte e nove mil, 

quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e nove centavos); prevista para o ano de 

2025 R$ 67.000.000,00 (sessenta e sete milhões); e projetada para os anos de 2026 de 

R$ 72.300.000,00 (sessenta e dois milhões). Também foram citadas os quadros de 

Despesas Realizadas nos anos de 2023 de R$ 71.356.891,81 (setenta e um milhões, 

trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos); 

2024 de R$ 85.102.758,22 (oitenta e cinco milhões, cento e dois mil, setecentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos); prevista para o ano de 2025 R$ 

67.000.000,00 (sessenta e sete milhões);e projetada para os anos de 2026 de R$ 

72.358.790,00 (setenta e dois milhões, trezentos e cinqueta e oito mil e setecentos e 

noventa reais), 2027 de R$ 76.995.027,00 (setenta e seus milhões, novecentos e noventa 

e cinco mil e vinte e sete reais) e para 2028 de R$ 81.446.055,00 (oitenta e um milhões, 

quatrocentos e quarenta e seis mil e cinquenta e cinco reais). No final da apresentação, 

foram listadas também algumas ações prioritárias de governo para o próximo ano de 

2026.